¹⁴ Из 129 документов, сохранившихся от процесса 1430 г. во Фрайбурге, только в 21 понятие “секта вальденсов” напрямую соотносилось с понятием “ересь”: “De secta et mala credencia istorum Waldensium seu aliorum perversorum hereticorum” (*Quellen zur Geschichte der Waldenser. S. 334. N 21*). См. также: Ibid. S. 304, 381, 393–395, 397, 406, 410, 434, 446, 450, 454, 457, 464, 467, 473, 501, 503, 508, 511, 567.

¹⁵ Полный перечень обвинений см.: Ibid. S. 380–384. N 44 (процесс 1430 г.); S. 589–592. N 2b (процесс 1399 г.).

¹⁶ “De factis nephandis et perversa credencia istorum *pseudohereticorum* Waldensium” (*Quellen zur Geschichte der Waldenser. S. 375. N 40*, курсив мой. – O.T.). См. также: Ibid. S. 413. N 55; S. 478. N 80.

¹⁷ “Menaront la dicte Lo^{is}ischerra en la batstubaraz pot rare” (*Quellen zur Geschichte der Waldenser. S. 640. N 1c*). О практике обривания женщин, подозревавшихся в колдовстве, с целью поиска метки дьявола: *Utz Tremp K. Ist Glaubenssache*

Frauensache? Zu den Anfängen der Hexenverfolgungen in Freiburg (um 1440) // Freiburger Geschichtblätter. 1995. Bd. 72. S. 9–50.

¹⁸ “Non poterant fieri sine maleficiis et aliis demonum invocationibus” (Quellen zur Geschichte der Waldenser. S. 431. N 65).

¹⁹ “Vehementer diffamata est et erat de multis maleficiis et nephandis, utpote quia diffamata erat, quod quocienscumque aliqui eius vicini vel alii ipsam in aliquo offendebant vel verbis vel facto, dicebatur, quod illis talibus ipsam quovismodo offendentibus statim aliquod malum proveniebat vel in personis vel in bonis eorum” (Ibid.).

²⁰ “Quibus dicta divinatrix dixit: Bene potestis recedere, quia ille, pro quo remedium queritis, iam mortuus est, et quedam persona sibi corrosit et comedit cor ipsius sic, quod non est plus ad grossitudinem extremitatis digiti mei” (Ibid. S. 523. N 101).

²¹ “Tunc revelavit sibi secreta dicte secte” (Ibid. S. 321. N 13); “Adonques preiaſt ly dicte Anguille a la Surera que elle lo volist tenir secrete” (Ibid. S. 327. N 16). См. также: Ibid. S. 341, 382, 448, 483.

²² См., например: “Sed tamen ipsam non vidit in dicta synagoga, sed solum perpendit ex verbis, que dicta Marguereta sibi dixerat” (Ibid. S. 372. N 39); “Et ultra dixit, debite interrogata, quod antiquitus synagoga seu conventicula eorum tenebatur in domo illius de Murten” (Ibid. S. 341. N 25). См. также: Ibid. S. 359, 371, 372. Термин “синагога” указывает на бесспорное влияние на демонологическую терминологию напряженных отношений, существовавших в данном регионе между христианской и еврейской общинами. См. об этом: *Ostorero M. Commentaire // Imaginaire du sabbat*. P. 323–327.